
OBSAH

Předmluva................................................................................................. '

I. Příjem sodíku v potravě............................................................. 9
II. Mechanismus vylučování sodíku ledvinami...................................11

Průnik sodíku z plasmy do glomerulárního filtrátu.........................11
Tubulární resorpce sodíku................................................................14

III. Denní rytmus vylučování sodíku .................................................... 32
IV. Klinické vyšetřovací metody vylučování sodíku ledvinami... 34

Metody měření tubulární resorpce sodíku a všech solutů v dis-
tálním úseku nefronu........................................................................... 35
Možnosti měření resorpce sodíku v ascendentním raménku 
Henleho kličky...................................................................................38

V. Metody použité ve vlastních studiích.............................................. 41
VI Vylučování osmoticky aktivních látek a vody za vodní diuresy 44

VII. Vylučování sodíku při vodní diurese spojené se zvýšeným vylu
čováním osmoticky aktivních látek................................................58

VIII. Účinek diuretik na tubulární resorpci a vylučování sodíku při
vodní diurese.......................................................................................79
Polythiazid.......................................................................................... 79
Furosemid.......................................................................................... 92
Ethacrynová kyselina..................................................................... 107

IX. Tubulární resorpce sodíku za vodní diuresy při restrikci Na
v dietě.................................................................................................119

X. Vylučování sodíku a všech osmoticky aktivních látek za de
hydratace .........................................................................................129

Souhrn ........................................................................................................ 138
Literatura.....................................................................................................141

5


